Si valores coordinatarum ξ' , ξ'' datis m et n respondentes, summantur, fit:

$$\xi' + \xi'' = \frac{2\mu[m(\mu-\nu)+n(\mu-\nu)]\pi}{\mu^2-\nu^2} = \frac{2\mu(m+n)}{\mu+\nu} \pi, \quad (30)$$

id quod exprimit coordinatam ξ alicuius puncti contactus

(§. 13.); et quum illa summa a ξ'' differat valore coordinate ξ' qui minor sit quam $\frac{\nu\pi}{\mu+\nu}$, illud punctum est punctum contactus ipsius rami in quo ξ'' iacet (§. 18.). Ex quo sequitur (quod etiam alio modo probari potest), ut distantia angularis cuiusvis puncti intersectionis ab utriusque rami punto contactus eadem sit. Porro quum e §. 18. eluceat, coordinatis crescentibus, quemvis ramum a sinistra ad dextram describi, haec proprietas docet, dextram primi rami partem sinistras tantum ceterorum ramorum partes secare, quo fit, ut radius vector puncti intersectionis angulum a radiis contactus inclusum bipartiat.

Si quis ramus a primo semiramo in duobus punctis ξ'' , ξ''' secaretur, necesse esset esse (30.):

$$\frac{2(m'+n')\nu\pi}{\mu+\nu} = \frac{2(m''+n'')\nu\pi}{\mu+\nu},$$

unde :

$$m'+n' = m''+n'',$$

i. e. (§. 22.):

$$kn'+n'+p'-u' = kn''+n''+p''-u'',$$

ubi u' et u'' maiores sunt quam -1 et minores quam $\frac{\mu-\nu}{2\nu}$;

ponamus $n'' = n'+n_1$, unde evadit :

$$p'-u' = kn_1+n_1+p''-u'',$$

$$u''-u' = p''-p'+(k+1)n_1,$$

quod falsum est, quia $u''-u' < \frac{\mu-\nu}{2\nu} < k$ et $p'' \geq p'$. Igitur primus semiramus a nullo ramo bis secatur. Nec totus ramus qui in puncto F circulum tanget, ab ullo ramo bis secari potest quoniam omnis ramus angulo minore quam duabus rectis angulis, continetur. Praeterea ramus se ipsum non secat quia utrinque a diametro principali recedit. Ex quo sequitur ut omnes intersectiones quae in curva exstant, inveniamus, si curvam dextrorum percurrentes singulorum

semiramorum dextrorum intersectiones cum ceteris ramis determinemus. Numerus intersectionum itaque est:

$$(\mu+\nu) \frac{\mu-\nu-2}{2} \text{ aut } (\mu+\nu) \frac{\mu-\nu-1}{2},$$

i. e. aequalis producto quod formatur, si summa denominatoris et numeratoris coefficientis α per numerum proxime inferiorem dimidio eorum differentiae multiplicamus.

Haec puncta intersectionis omnia quantitate finita a circulo distant, quoniam possumus $\xi' < \frac{\nu\pi}{\mu+\nu}$; si contra ponimus $\xi' = \frac{\nu\pi}{\mu+\nu}$, sequitur $m = nk+p + \frac{\sigma}{\nu} - r \cdot 2\nu - \frac{\tau}{2\nu}$, unde patet, necesse esse:

sit $\mu-\nu$ per 2 divisibilis,

et $\sigma = \frac{\tau}{2}$.

Igitur intersectio infinite remota in ea tantum curva locum habet, cuius ramorum numerus par est. *) Quum autem haec puncta intersectionis non solum binis cruribus secantibus sed etiam binis aliis, in quae illa transeunt (§. 18.) communia sint, numerus eorum punctorum est $\frac{2(\mu+\nu)}{4}$

$= \frac{\mu+\nu}{2}$, ita ut omnium intersectionum quae in curva, cuius ramorum numerus par est, inveniantur, hic est numerus:

$$(\mu+\nu) \left(\frac{\mu-\nu-2}{2} \right) + \frac{\mu+\nu}{2} = (\mu+\nu) \frac{\mu-\nu-1}{2},$$

i. e. idem atque in ea curva in cuius aequatione $\mu+\nu$ numerus impar est.

Distantia angularis intersectionum in primo semiramo iacentium ab origine coordinatarum datur formula:

*) Cf. Plücker Theorie der algebr. Curven, p. 88.

$$\frac{1}{2}(\eta' - \xi') = \frac{1}{2} \frac{\mu - \nu}{\nu} \xi' = \frac{n\mu - m\nu}{\mu + \nu} \pi, \quad (31)$$

in qua fractione numerator omnes numeros integros inde ab 1 usque ad $[\frac{1}{2}(\mu - \nu - 2) \text{ aut}] \frac{1}{2}(\mu - \nu - 1)$ designat. Si enim b eiusmodi est numerus, ex aequatione:

$$n\mu - m\nu = b$$

semper pro n et m numeri integri inveniuntur qui fines praescriptos non egrediant. Itaque illae intersectiones in $[\frac{1}{2}(\mu - \nu - 2) \text{ aut}] \frac{1}{2}(\mu - \nu - 1)$ primis radiis sita sunt, quorum ab origine coordinatarum distantia angularis multiplum anguli $\frac{\pi}{\mu + \nu}$ est.

Quare si intersectionem alicuius rami cum primo, secundo etc. (in figura, non in constructione) sequentium ramorum, vocamus *intersectionem primi, secundi etc. ordinis*, et si deinde omnes eiusdem ordinis intersectiones lineis rectis inter se iungimus, existunt $\frac{1}{2}(\mu - \nu - 2)$ aut $\frac{1}{2}(\mu - \nu - 1)$ polygona regularia $\mu + \nu$ laterum, circulo concentrica, quorum anguli alternis aut in radios, qui angulos a radiis contactus formatos bipartiunt, aut in ipsos radios contactus cadunt.

Polygonorum radii r dantur formula (3):

$$r = \frac{R}{\cos \frac{1}{2}(\eta + \xi)} = \frac{R}{\cos \frac{b\pi}{\mu - \nu}},$$

ubi b ordinem intersectionum exprimit. Itaque spatium inter bina polygona consequentia eo latior fit quo magis latera a circulo recedunt.

Si $3b = \mu - \nu$, fit $r = 2R$; quod ostendit, si differentia $\mu - \nu$ numero 3 dividi possit, uni polygonorum esse radium duplum radii circuli.

25. Singularitati modo consideratae alia respondet singularitas si curva ut continuo tangentis motu descripta consideratur, scilicet *tangentes duplices*, de quibus nunc loquamur.

Ut tangens cum alia tangente coincidat, et perpendiculara

in utramque e centro demissa et angulos a perpendicularis cum radio puncti F inclusos, aequalia esse oportet, i. e. :

$$P = P'; \quad \omega = \omega' + 2m\pi, \quad (32)$$

e quarum condicionum priore sequitur (19) :

$$(\cos^2 \frac{\mu+\nu}{\nu} \xi)^2 = (\cos^2 \frac{\mu+\nu}{\nu} \xi')^2,$$

unde :

$$\cos^2 \frac{\mu+\nu}{\nu} \xi = \pm \cos^2 \frac{\mu+\nu}{\nu} \xi',$$

$$\frac{1}{2} \frac{\mu+\nu}{\nu} \xi = n\pi \pm \frac{1}{2} \frac{\mu+\nu}{\nu} \xi',$$

$$\xi = \frac{2n\nu\pi}{\mu+\nu} \pm \xi'.$$

In qua formula signum (+) reiiciendum est; si enim esset $\xi = \frac{2n\nu\pi}{\mu+\nu} + \xi'$, ex §. 16. erueretur : $\omega = \omega' + \frac{2n\nu\pi}{\mu+\nu}$, id quod cum altera condicionum (32) comparatum, dat :

$$m = \frac{2n\nu\pi}{\mu+\nu},$$

igitur $n = p(\mu+\nu)$, $m = 2p\nu\pi$. Si autem curvam tangentis ope describi fingimus, valor absolutus anguli ω , in primo semiramo describendo, crescit a 0 usque ad $\frac{\nu\pi}{\mu+\nu}$, igitur ad totam curvam construendam augetur a 0 usque ad $2(\mu+\nu) \frac{\nu\pi}{\mu+\nu} = 2\nu\pi$; ex quo sequitur ut $m < \nu$, ideo hypothesis falsa sit. Restant igitur aequationes :

$$\xi = \frac{2n\nu\pi}{\mu+\nu} - \xi', \quad \omega = \omega' + 2m\pi,$$

e quarum priore facilime evincitur figurae ope (cf. §. 18.), lineam rectam puncta ξ et ξ' iungentem, i. e. tangentem communem, perpendiculararem esse in radium, qui bipartiat arcum inter puncta contactus circuli cum ramis, puncta ξ et ξ' continentibus, sitem; eiusmodi radios esse $\mu+\nu$ in aperto est. Et quum in aequatione $\omega = \omega' + 2m\pi$, littera m

(ut supra diximus) omnes ν primos numeros (incl. 0) designet, sequitur, ut in eundem radium sint ν tangentes perpendiculares, ita ut inde omnium illarum tangentium numerus $\nu(\mu+\nu)$ prodeat. Hoc numero etiam asymptotas comprehendendi facillime intelligitur, id quod optime convenit cum eo quod §. 19. de contactu asymptotae cum curva diximus. Igitur $\nu(\mu+\nu)$ tangentes duplices sunt curvae, inter quas $\mu+\nu$ asymptotae exstant, curvam in quaternis punctis osculantes.

Ex quo sequitur ut, si coefficiens a integer sit, curva, praeter asymptotas, nullas tangentes duplices exhibeat.

Numerus punctorum duplicium si numero tangentium duplicium additur, inde prodit,

$$\frac{1}{2}(\mu-\nu+1)(\mu+\nu) + \nu(\mu+\nu) = \\ \frac{1}{2}(\mu+\nu+1)(\mu+\nu),$$

quae expressio quam non nisi e summa $\mu+\nu$ pendeat, in omnibus curvis, quae eodem numero ramorum constant, summa numerorum illarum singularitatum eadem est.

26. Iam ad alteram curvam (§. 12.) progrediamur, in cuius aequatione :

$$\eta = a\xi,$$

coefficiens a negativus sit.

In hac aequatione si coordinata ξ positiva sumitur, altera coordinata η negativa evadit; i. e. tum utraque coordinata sinistrorum numeratur. Quo posito coefficiens a ut positivus, coordinata η vero ut negativa, i. e. sinistrorum descripta accipi potest; sed ne coordinatas confundamus, huius novae curvae coordinatas non litteris ξ , η sed φ , ψ denotabimus, curvasque ipsas signis I. et II. distinguemus.

Quum itaque curvae II. aequatio sit:

$$\psi = a\varphi,$$

curvae I. autem:

$$\eta = a\xi,$$

sequitur, ut si ponatur $a=a$, $\varphi=\xi$, eveniat $\psi=\eta$, igitur ut extremitas arcus ψ tantum, quantum extremitas arcus η , a puncto F distet, dummodo distantias directione opposita metiamur. Ex quo relatio simplicissima prodit punctorum curvae II. ad puncta curvae I., si, quod deinceps semper supponemus, coefficiens a in utraque curva idem est.

Si enim e punto M (Fig. VII.) curvae I., tangentes MA , MB circuli struimus, est:

$$FA = \xi - 2m\pi, \quad FB = \eta - 2n\pi,$$

igitur si ponimus $\varphi=\xi$, evadit:

$$\psi = -\eta = -(FB + 2n\pi) = FG + 2n'\pi,$$

ubi $FB=FG$ et $n'=n$ sed ita ut π directione opposita numeretur. Itaque punctum N intersectionis tangentium in A et G , est punctum curvae II. punto M curvae I. respondens. Et quum tangens in punto G tangentem in B in linea CF producta secet, haec sequitur constructio curvae II.: e punto M curvae I. duabus ad circulum ductis tangentibus, ex eo puncto diametri principalis, in quo a tangente coordinatam η abscentem secatur, tertiam tangentem ad circulum duemus, quae tangentem coordinatae ξ sive φ in punto N curvae II. secabit.

Haec relatio reciproca est, i. e. eodem modo, quo punctum curvae II. dato punto curvae I. respondens invenitur, etiam e punto curvae II. ad punctum respondens curvae I. concluditur.

27. Puncta circulo et curvae II. communia dantur aequatione :

$$\psi = \varphi + 2n\pi,$$

quia ψ et φ eadem directione numerantur. Inde:

$$\varphi = \frac{2n\pi}{\mu-\nu},$$

quare, si eandem ac supra (§§. 13. 14.) demonstrationem adhibemus, eiusmodi puncta esse $\mu-\nu$ invenitur; coordinata φ vero ad describendam totam curvam (ut ξ in curva I.) ν ,

et coordinata ψ (ut η) μ circumferentias percurrit; idcirco et curva II. a quacunque tangente in $\mu+\nu$ punctis secatur. *)

Primum curvae punctum ponamus in punto F cuius coordd. sunt $\varphi=0$, $\psi=0$. Sequentium curvae punctorum distantia angularis ab origine coordd. est:

$\varphi + \frac{1}{2}(\psi - \varphi) = \frac{1}{2}(\psi + \varphi) = \frac{1}{2}(a+1)\varphi$, (33)
quae augetur crescente φ , ita ut curva sinistrorum se fletens a punto F recedat.

Radii vectoris longitudo r quum exprimatur formula:

$$r = \frac{R}{\cos^{\frac{1}{2}}(\psi - \varphi)} = \frac{R}{\cos^{\frac{1}{2}}(a-1)\varphi},$$

elucet eam crescere una cum coordinata φ usque ad $\varphi = \frac{\pi}{a-1}$. Tum enim fit $r=\infty$, i. e. punctum curvae abit in infinitum, quod etiam ex eo intelligitur quod tangentes quibus ad puncta construenda utimur, parallelae sunt, quoniam $\psi - \varphi = (a-1) \frac{\pi}{a-1} = \pi$. Si pergitur in curva describenda, eodem modo quem supra (§. 18.) docuimus, demonstratur, curvam II. constare ex $\mu - \nu$ ramis infinitis qui circulum in totidem punctis, ab initio coordinatarum arcubus $\frac{2n\nu}{\mu-\nu}\pi$ distantibus, tangant, atque eorundem punctorum radiis dividantur in binas partes congruentes ad ipsas diametros symmetrice sitas.

Igitur et in hac curva ad perscrutandam ramorum formam primus tantum semiramus examinetur necesse est, qui construitur augendo coordinatam φ inde a 0 usque ad $\frac{\nu\pi}{\mu-\nu}$.

28. Rectae circulum in punto F tangentis radius vector r' est:

*) Cum rebus in hac et sequente §§. expositis, cf. Figg. XII, XIII.

$$r' = \frac{R}{\cos \frac{1}{2} \frac{\mu+\nu}{\nu} \varphi},$$

ex quo patet, primum semiratum contineri inter circumferentiam et illam tangentem, dum $\varphi < \frac{\nu\pi}{\mu+\nu}$; sin autem simul fiat: $\varphi > \frac{3\nu\pi}{\mu+\nu}$ et $\varphi < \frac{\nu\pi}{\mu-\nu}$, curvae radium vectorem secare tangentem, itaque tangentem etiam a curva secari; quod evenit, si $2\nu > \mu$, sive $\frac{\mu}{\nu} < 2$.

Tangens trigonometrica anguli, quem perpendiculum e centro in tangentem curvae demissum cum radio principali includit, invenitur e formula (16) mutato signo coefficiens a , quo fit:

$$\tan \zeta = \frac{-a \sin \varphi - \sin a \varphi}{a \cos \varphi + \cos a \varphi}, \quad (34)$$

cuius fractionis signum, dum φ ad primum semiratum pertinet, i. e. dum augetur intra fines 0 et $\frac{\nu\pi}{\mu-\nu}$, semper negativum manet, si a ita determinatum est, ut sit:

$$a \cos \frac{\pi}{a-1} + \cos \frac{a\pi}{a-1} > 0;$$

quod si non fit, signum eo saepius mutatur quo minor est a .

Ex illa formula deducitur:

$$\frac{dtan \zeta}{d\varphi} = \frac{-(a^2+a)[1+\cos(a-1)\varphi]}{(a \cos \varphi + \cos a \varphi)^2}, \quad (35)$$

quae fractio semper negativa est, unde sequitur, ut curva continuo motu tangentis describatur. Sin autem tangens parallela fit diametro principali, quoniam denominator evanescit, utamur formula:

$$\cot \zeta = \frac{1}{\tan \zeta} = - \frac{a \cos \varphi + \cos a \varphi}{a \sin \varphi + \sin a \varphi},$$

unde:

$$\frac{dcot\zeta}{d\varphi} = \frac{(a^2+a)[1+\cos(a-1)\varphi]}{(asin\varphi + sin a\varphi)^2},$$

quae expressio quum illa quoque suppositione positiva sit, elucet, signum incrementi quod capit tang ζ , nunquam mutari. Si contra numerator fractionis (35) evanescit, tangens fit asymptota curvam in quatuor punctis osculans; asymptotae igitur aequatio est:

$$\text{tang}\zeta = -\text{tang}\frac{\pi}{a-1}.$$

Quum prima curvae pars inter circulum et eius tangentem iaceat, nec $\frac{dtang\zeta}{d\zeta}$ signum unquam mutet; omnes rami *concavitatem* circuli centro obvertunt.

Distantia tangentis curvae a centro, pari modo ac formula (18) reperta, est:

$$P = R \frac{+ (a+1)}{+ \sqrt{(a-1)^2 + 4a \cos^2 \frac{1}{2}(a-1)\zeta}}, \quad (34)$$

itaque semper maior est quam radius; igitur asymptotae distantia a centro exprimitur formula:

$$P = R \frac{a+1}{a-1} = \frac{R(\mu+\nu)}{\mu-\nu},$$

quae distantia semper finita manet dum μ et ν finiti sunt, i.e. dum a rationalis est; infinita vero evadit si $\mu=\nu+b=\infty$.

Distantia angularis v punctorum curvae ab origine coordinatarum datur formula:

$$v = \frac{1}{2} \frac{\mu+\nu}{\nu} \varphi,$$

unde, si $\varphi = \frac{\nu\pi}{\mu-\nu}$, fit:

$$v = \frac{1}{2} \frac{\mu+\nu}{\mu-\nu} \pi = \frac{1}{2}\pi + \frac{\nu}{\mu-\nu} \pi,$$

ex quo patet, radios vectores ultimorum eiusdem rami punctorum maiorem semper angulum includere quam duos rectos, eoque maiorem esse hunc angulum quo minor sit $\mu-\nu$ et quo maior ν . Maximum angulum illi radii vectores includunt, si $\mu = \nu + 1 = \infty$, qua suppositione curva reducitur ad unum ramum, circulum infinite multis circuitibus involventem. Si contra $\nu = 1$, $\mu = \infty$, ille angulus duos angulos rectos quantitate infinite parva superans, minimum nanciscetur valorem, et curva infinite multis ramis constat.

Radius vectoris longitudo quum sit :

$$r = \frac{R}{\cos \frac{1}{2} \frac{\mu-\nu}{\nu} \varphi} = \frac{R}{\cos \frac{\mu-\nu}{\mu+\nu} \nu},$$

eo maior est quo maior $\mu-\nu$ et quo minor $\mu+\nu$; igitur si plures curvae inter se comparantur, ea proxime ad circulum accedit, cuius coefficiens a minimus est, et si $\nu = \infty = \mu - 1$, curva ad spiralis formam accedens primum spatio infinite parvo a circumferentia seiungitur, quod spatium deinde magis magisque usque in infinitum crescit.

29. Multa de his rebus, praesertim de peculiari ramorum forma, addere possumus; sed quum fines huiusce libelli nos moneant, ne diutius in illis moremur, postremo paucis verbis in comparationem duarum illarum curvarum classium inquiramus.

Primum nobis obviam fit relatio quaedam inter ramorum infinitorum extentionem. Si enim in classe I. coefficiens a crescit inde ab 1 usque ad ∞ , primo singulorum ramorum, infinite multorum, crus alterum alteri proxime accedit, ita ut crura paullum a radiis prolongatis discrepent, deinde crura magis magisque discedunt et tangentibus circuli approxinantur. Tum, si a negativus fit et decrescit, rami qui antea convexitatem circuli centro obvertebant, tangentes, ut ita dicam, transgressi, circulum versus magis magisque cur-

vantur simulque eorum numerus diminuitur, ita ut postremo unus tantum restet ramus circulum infinite multis circuitibus circumdaus.

Quod ad numerum ramorum, iam reperimus (§. 21.) *definitum* semper esse numerum curvarum I. quae dato numero ramorum constant; curvarum II. contra hic numerus semper *infinitus* est, quia infinite multi numeri inter se primi μ et ν inveniri possunt, quorum differentia datum numerum aequet.

In punto, curvae I. ac circulo communi, quum tangentes quae eius puncti coordinatas abscindunt, coincidunt, diametrum in eodem punto secant; quod idem est punctum, in quo tangens coordinatam ξ sive φ determinans, a tangentे coordinatam ψ abscidente secatur, i. e. punctum curvae II. (§. 26.) illi punto curvae I. respondens. Contra cuivis puncto curvae I. in diametro primo sito, respondet punctum curvae II. in circumferentia iacens. Ex quo sequitur, quum hacc relatio reciproca sit, ut curva I. in $\mu - \nu$, curva II. in $\mu + \nu$ punctis a diametro principali secetur.

Si punctum curvae et circulo commune in ipso diametro principali iacet, idem manet in altera curva; eiusmodi puncta sunt 1 vel 2, prout $\mu + \nu$ impar vel par est. Sin autem in curva I. punctum contactus non in diametro principali iacet, aliud quoque punctum contactus curvae I. exstat eodem arcu ab initio coordinatarum distans, quibus punctis unum itaque tantum punctum curvae II. respondet, quod quum ob hanc causam bis construatur, punctum *duplex* est.

Si in curva I. coordinata ξ inde a 0 usque ad $\frac{\pi}{a+1}$ augetur, puncta respondentia curvae II. primam partem primi semirami constituant. Si fit $\xi = \frac{\pi}{a+1}$, tangentes ME, ND (Fig. VIII.) parallelae fiunt, et punctum curvae I. in infinitum recedit; cui punto ut videamus quendam punctum cur-

vae II. respondeat, sit **E** extremitas arcus ξ , et **D** arcus η . Igitur punctum **H** curvae II. formatur intersectione tangentium **ME** et **GL**, quo facilime demonstratur, id in radio **CH** perpendiculari in radium principalem situm esse. Igitur omnibus punctis alterius curvae infinite remotis ea alterius curvae puncta respondent quorum radius vector cum radio principali multiplum impar quadrantis includit.

Videamus etiam quaenam puncta punctis duplicibus respondeant. Si **B** (Fig. IX.) punctum duplex curvae I. est, coordinata ξ , quae ad alterum ramorum sese secantium pertinet, a tangente **BH**, ea vero quae ad alterum ramum pertinet, a tangente **BK** absinditur; igitur puncto **B** respondent duo puncta **D**, **G** curvae II. quae symmetrice ad diametrum principalem sita esse facilime demonstratur. Sed ponendo $ACF = BCF$, $CA = CB$, aliud determinatur punctum intersectionis **A** curvae I. (§. 15.) cui, quum omnia ad diametrum principalem symmetrice se habeant, eadem ac puncto **B**, puncta **D**, **G** respondent; haec igitur ipsa sunt puncta duplia curvae II. Itaque binis alterius curvae punctis duplicibus ad diametrum principalem symmetrice sitis, binae alterius curvae intersectiones respondent, quo fit ut numerus intersectionum extra diametrum sitarum in utraque curva idem sit. Intersectionibus vero in ipsa diametro iacentibus puncta contactus respondere iam supra demonstravimus.